b) Aristoteles in πολιτεία τῶν Λοκρῶν, puto, (quam Clemens T. I. p. 352. A. Sylb. laudat.)

riis, collectam esse dixerat *c*), hic (historiarum libro IX.) ingenuorum ciuium ex Locris Graeciae profectorum fuisse asseuerauerat. Polybius ex iis quae vterque attulerat, neutrum fide satis explorata, verum fama et opinione accepta narraffe, Aristotelem tamen ait probabiliora dixisse. Timaeum quidem sibi inde fidem adstruere velle, quod se Locros Graeciae adiisse et ibi foedus inter metropolin et coloniam scriptum vidisse asserit *d*), quo commune inter eas ciuitatis ius constitutum erat, adiisse quoque Locros Italiae, et apud hos leges reperisse fugitiuorum et finilium hominum ingeniis prorsus dissimiles. Verum fidem horum omnium Polybius ita eleuat, vt Timaeum mentitum esse foedus illud dicat; forte etiam ipse in hoc paullo iniquior: nam potuit tale foedus inter Locros Graeciae et Italiae esse; sed forte ferioribus annis, ita vt originis conditionem probare non posset. Polybius ipse (v. Eclogas libri XII. To. III. p. 327.) a Locrensis famam ab Aristotele traditam firmari audierat: pro argumento quoque affert nobilitatem gentium a feminis apud eos ductam.

Ceterum

- c*) Polyb. l. I. Aristotelem εἰπόντα τὴν ἀπειλίαν αὐτῶν εἶναι δραπέτων οἰκετῶν, μοιχῶν, ἀνδραποδιστῶν.
- d*) συνθήκας ἐγγράπτους — αἷς ἐπιγεγράφει τὴν ἀρχὴν τοιαύτην· ὡς γονεῦσι πρὸς τέκνα: follenni formula, de qua cf. Opusc. To. I. p. 312. At p. 42. Polyb. vbi Timaeus ait: τὴν τε πολιτείαν καὶ τὰ λοιπὰ Φιλάνδρωπα τοῖς Λοκροῖς ἀμφοτέροις Ἀριστοτέλη καὶ Θεόφραστον κατεψεύσθαι τῆς πόλεως, leg. ἀμφοτέρους Ἀ. καὶ Θ. nam de folis Italiae Locris nunc agit.

Ceterum de Locrorum ortu a fugitiuis narratio repetita est etiam ab aliis e). A Tarentinis accessisse colonos Locrensisbus suspicatur *Io. Gillies*, V. C. qui nuper historias Graecas iterum conscripsit To. I. p. 385. quid tamen suspicandi opportunitatem fecerit non assequor f).

Vt tam varie de Locrorum origine traderetur, causam forte inuenire licet etiam in hoc, quod iterum iterumque deducta fuit colonia. Sane celeberrima fuit illa, quae sub Ol. XXIV, 2. ante C. N. 683 facta est, (Chron. Euseb. ad h. a.) paullo post Crotonem et Syracusas conditas Strab. VI. p. 397, C. Accessisse tamen iam tum aliquid Dorici generis videtur: obscura enim et ambigua fama erat de Syracusanis nouos colonos inter se dissidentes placentibus: v. Strabo VI. p. 397. B. Archiam Corintho ad Syracusas condendas proficiscentem illic appulisse et Dorientes a Megaris Siciliae profectos fecum abduxisse alio loco memoratum p. 414. B. etfi in his temporum ratio sibi non satis constat. Tum Scymnus 277. loca ad Epizephyrium ait Dorientes infedis: quibus assumtis Archias Syracusas mox condidit. Verum praecefferat alia colonia a Lacedaemoniis iam sub Rege Polydoro missa: qui circa Ol. XIV, 1. obiisse fertur: Pauf. III, 3. Effectum forte

e) Apud Dionys. Charac. in Descr. Orbis v. 365. vbi conditores fuisse dicuntur, qui cum suis dominibus consueuissent: *σφετέρως μίχθέντες ἀνάσσης*. vbi disertius rem exponit Eustath.

f) Temporum ratio toto illo de coloniis loco parum accurate habita est.

forte est his colonis antiquioribus admixtis, *ut Locri*, qui *Aeolicae stirpis* erant, *Dorici generis haberentur* *) *Doricaque loquendi forma vterentur*; et si huius quidem sermonis Dorici causae potuere esse aliae, imprimis ex cognatione veteris Aeolici et Dorici sermonis, tum ex Dorici sermonis usu per Italiam regnante ductae. Si vero Cononi (Narrat. 3.) fidem tribuas, qui priscam famam diuersarum urbium collegerat, praecesserat adeo tertia aliqua colonia e Phaeacibus Corcyrae, vnde fuerat cognatio inter Locrenses et Corcyraeos g).

Iam si apud Polybium (Ecl. libri XII. To. II. p. 328) „Locri cum Siculis, qui illas terras tenebant, foedus pepigisse,“ dicuntur, quod illorum fraude mox fuit violatum, non hoc ad recentiore coloniam spectare potest; excefferant enim Siculi, si quidem ad famae veteris fidem, quam et Thucydides et Aristoteles sequuntur, res exigenda est, antiquissimis iam temporibus, cum Pelasgi in haec loca immigrarent. Potuit tamen simile quid *de barbaris* narratum esse, qui haec loca incoluerant; eos Siculos fuisse posthaec aliquis scriptor de suo adiecerat.

Leges

*) cf. inf. Proluf. XIV. vbi etiam de Locrorum coloniis. Etiam in expeditione Atheniensium aduersus Syracusas Locri partes Doriensium tuebantur. Thucyd VI, 44.

g) *διὰ ταῦτα ὡς συγγενεῖς Φαίαιες Λοκροὺς τοὺς ἐν Ἰταλίᾳ προσεποιούνητο.* Exponitur ibi Graeca narratio de Locro Alcinoi fratre in Italiam ad Latinum profecto. Neumannus V. C. ad cognationem ingeniose retulit nonnullorum Locrensiū numorum typum, Palladem et Pegasum, Corinthiam originem prodentes; Corcyram autem aliquando Corinthiorum coloniam tactam esse, vel ex Thucyd. notum est: in *Numis inedd.* p. 34, sqq.

Heynii Opusc. acad. Vol. II. D

Leges Locros scriptas habuisse, eosque *primos* fuisse, qui *legibus scriptis uterentur*; et *leges iis scriptas esse a Zaleuco*, historica fide exploratum est. v. *Epi-metrum* II. Quod in his legibus, etiam nemine monente, expectes, erit hoc ut ab omni subtilitate longissime absint. Et sane summam legum ut antiquitatem ita simplicitatem passim in fragmentis pluribus facile agnoscas. Potuere tamen vel sic leges Zaleuci sequentibus saeculis, per quae Locrorum resp. stetit aut restituta iterum conualuit, prudentium virorum curis esse emendatae. Certe Timares aliquis seu Timaretus inter Locrorum legumlatores cum Zaleuco memoratur *h*). Celebrata quoque urbs est eximie bonarum legum nomine, et floruisse fertur earum beneficio. Testatur locus Pindari (X. Olymp. 17.) et Demosthenis ac Strabonis verba iam alio loco laudata. cf. Bentlej. (*Lennep.* p. 191.) Est apud Porphyrium (V. P. s. 56.) e Dicaearcho narratio de Pythagora exule a Locris non recepto quoniam in suis legibus nihil haberent quod displiceret *i*). Leges autem Zaleucus scripsit non sub ipsa statim urbis incunabula; verum ad multas discordias et turbas res iam fuerat deducta, ut ex Aristotelis fide traditum accepimus *k*). Si tamen Zaleucum circa Ol. XXIX. vixisse, Locrorum autem urbem

h) Ap. Iamblich. V. P. n. 130. et 172.

i) ἀλλ' ἐπὶ τοῖς ἰδίοις νόμοις οὐδὲν ἔχομεν ἐγκαλεῖν· αὐτοὶ μὲν ἐπὶ τῶν ὑπαρχόντων πειρασόμεθα μένειν.

k) In Schol. Pindari Ol. 10, 17. Ad easdem seditiones spectat Strabonis locus lib. VI. p. 397. C. vbi *Locri aduenae tres quatuorue annos in Zephyrio habitasse, mox inde urbem transtulisse dicuntur, opitulantibus Syracusanis.*

urbem Ol. XXIV, 2. conditam esse, probabilius constat, non adeo multis annis post urbis primordia leges accessisse apparet.

In legibus illis *plus quam ducentis annis* unicam tantum legem nouam esse latam, seu verius veteri legi esse derogatum, Demosthenis notus locus, ubi de talione vnicui agit, testatur 1). Quod si inde ab Ol. XXIX annos computes CC. incidimus fere in tempora Dionysii iunioris Ol. CVI, 1. qui crudelitate in Locros et impietate vsus incredibili eorum res afflixit quod iam sup. (p. 44. 45.) est commemoratum.

Reip. Locrorum formam fuisse aristocraticam vix dubites. Diserte inter aristocracias eam refert Aristoteles (lib. V, 7. p. 530) eo loco, quo de ea per Dionysii affinitatem euersa monet. Eamque retinere etiam cum Romanorum ciuitas foederata facti essent: nam bello Punico II. ad Poenos defecisse narrantur, *prodita multitudine a principibus*: Liv. XXIII, 30. cf. XXIX, 6. In Zaleuci legibus (apud Stob. et Diod.) *ἀρχοντες* memorantur, quibus caussarum disceptationes et iudicia mandata sunt.

Summum magistratum habuere *Cosmopolidem*, a quo in iure controuerso legum interpretationem petitam esse videmus in caussa de rei vindicatione

D 2

ap.

1) In Timocr. p. 744. ed. Reisk. καὶ τοῦτον μόνον λέγονται Λοκροὶ θέσθαι τὸν νόμον ἐν πλείοσιν ἢ διακοσίοις ἔτεσιν. Ap. Strab. est πλείστον χρόνον εὐνομηθέντες. Diodorus, qui Charondae illam legem fuisse narrat lib. XII, 17, tres a Thuriis leges esse abrogatas memorat.

ap. Polybium *m*); tum *Senatum* cō virorum (*ibid.*) in quo de lege abroganda agendum erat. Etiam *Polemarchum* nominatum reperimus *n*); et Νομοφύλακας, quos aliquo locō videmus maledicos et admonendo et multando coercere potuisse; vt adeo ius animaduertendi eos in certis causis habuisse appareat. Erat idem magistratus Athenis et in aliis Graeciae ciuitatibus, non eadem tamen vi ac potestate: (v. Harpocraton h. v. Suidas h. v. et viros doctos.) Cicero de *LL.* III, 20. conquestus legum custodiam Romae esse nullam, itaque eas ab apparitoribus et librariis peti, subiicit: *Graeci hoc diligentius, apud quos Nomophylaces creantur; nec hi solum litteras — sed etiam facta hominum obseruabant ad legesque reuocabant.*

In numis tamen *o*) raro magistratus nomen aut nota occurrit. Numi aurei, argentei et aerei, quos a numis Locrorum, Opuntiorum et Ozolarum discernere interdum difficile est, tanquam proprium typum habent Jovis caput barbatus; cum quo frequenter aquilam lepori inhiantem aut eum discerpentem videas, aut etiam fulmen. Jupiter quoque sedens occurrit. Palladem cum Pegaso ad originem
Corin-

m) Exc. lib. XII. (To. II. p. 334.) ea tamen conditione, quantum intelligitur, vt, si legem in aliam partem interpretabatur, ipse non minus quam alter ex litigantibus laqueo de ceruice pendente diceret: quod forte minus accurate narratum.

n) In Heraclid. fragm. p. 30. Crag. vbi de periuro homine a mustelis diuinitus immisus punito. Νομοφύλακας inuenies ap. Stob. p. 280, 18.

o) v. Magnan. *Bruttia numismatica* tab. 67 sqq.

Corinthiam per Corcyraeos spectare videri supra memoratum est. Ad agri fertilitatem spica, vva, et cornu copiae, et Cereris caput apposita face. Etiam Proserpinae, eximie a Locris cultae, caput obseruare mihi videor *p*). In vno numo Dioscuro- rum capita occurrunt, quod ad illa respicere potest, quae de eorum praesentia in pugna ad Sagram nar- rari infra ex Justino XX, 3, 8. videbimus, vbi et aquila, quam in numis signari diximus, circumuo- lasse pugnantes Locros narratur, quoad vincerent. In alio est Juno sedens, si modo ad nostros Locros spectat. Caduceum qui occurrit ad Mercurii cul- tum in his oris refert Neumann. l. c. p. 37. Ad Romanorum foedus illi numi, in quibus Romae sedenti corona ab vrbe Locrensi imponitur, ad- scripto: *Ρωμα πιστις Λοκρων*, *q*) spectant.

Instituta Locrensium, praeter illa quae iam in Prolusione memorata sunt, reperiri a me potuere haec: primo, quod *nobilitas generis a feminis apud eos duſta erat*: ita *orti e centum gentibus* eminebant inter ceteros; erat autem eorum ortus talis: apud Locros Graeciae ad expiandum Aiacis Oilei sacrilegium, rapta Cassandra in conspectu Palladis, quotannis mittendae erant virgines Ilium forte legendae ex C. gentibus illustrioribus *r*): ex his virgines nonnullae

D 3

vna

p) Vt tab. 71. VIII.

q) Digessimus in ordinem hunc ea, quae in Magnano occurrunt, et diligenter exposita sunt figillatim in Raschii Lexico Numismat. voc. *Locri*.

r) Strabo XIII. p. 896. 7. add. Plut. de fera num. vind. p. 557. D. et laudd. ibi a Cl. Wyttenb. in ed. libelli p. 66. Toup. Ep. crit. p. 162.

vna cum ceteris in coloniam exierant: v. Polyb. Exc. (Το. II. p. 327. 8.) ab his oriundi erant illi quos diximus

Idem mox (p. 328. 9.) ex Locrorum ipsorum narratione refert, Locros, qui primi haec loca adierant, cum patria instituta nulla haberent, *Siculorum*, cum quibus communem agrum haberent, *ritus moresque plures assumfisse*, sed mutatos et emendatos a se: inter quos etiam exponit vnum puellae phialephori s).

Magnam vitae fragilitatem severitatemque, et austeritatem priscam, inter Locrenses viguisse multa cum instituta tum leges testantur; ex institutis etiam illud, *quod nullis mancipiis vsi sunt*, Timaeo afferente t), *nisi recentibus demum aetatibus*; vt nec Graecis olim omnino patrio more serui emittii nec ancillae fuere. Quod si forte Timaeus nimis absolute et praefracte hoc pronuntiauit, omnino tamen haecenus verum est, quod in antiqua vitae simplicitate multo maior Graecis vsus fuit operarum mercede conductarum; Passim quoque apud Homerum aut *ἔριθοι* aut *θήτες* memorantur; adeoque libera capita agros colebant u). Primos post Theffalos et Lacedaemonios mancipiis emittiis vsos esse Chios a Theopompo Historiarum libro XVII. traditum erat; v. Athen. VI. p. 265, hos quidem e barbaris, at illos

s) Φιαληφόρου.

t) Athen. VI. p. 264. C. p. 272. A.

u) Haecenus bene Palaeph. c. 3. οἱ γὰρ τότε ἄνθρωποι αὐτουργοὶ ἦσαν.

illos ex Achaeis, Theſſalos e Magnetibus et Perrhaebis victis, adeoque ex hominibus ſuae gentis.

Porro apud Locrenſes morem fuiſſe, *ut non lugerent mortuos, ſed, cum extuliſſent, epularentur*, in Heraclidis fragmentis occurrit: (p. 28. 30. ed. Crag.) alterum inſtitutum erat, quo *inſitorias tabernas habere non licebat et rem cauponariam exercere, ſed agricolarum quemque apud ſe natos fruſtus in forum apportatos vendere neceſſe erat*: Quod inſtitutum ſi viguit, non adeo magna mercaturae celebritas apud Locros eſſe potuit; tanto vero minus auaritiae et luxus fomenta ſubminiſtrata ſunt.

De caeteris *Locrorum rebus* pauca ſunt, quae tenemus. Mirum tamen eſt vel ſic, cum ne magnorum quidem imperiorum ac rerumpublicarum memoria fatiſ explicita ad nos peruenerit, ſingularum ciuitatum notitias non contemnendas erui et colligi poſſe.

Locri Crotoniatſ, a quibus bello petiti fuerant, cladem illam nobilem ad Sagram fl. (ante Ol. LV, 1.) intulere; de qua v. in Proluſ. X. *de Crotoniat. rep.* Eo bello eueniſſe videtur, quod apud Livium (XXIX, 18) Romae in Senatu a legatiſ Locrenſium de templo Proſerpinae eiſque theſauriſ narratur: *Maioreſ quondam noſtri, graui Crotonienſium bello, quia extra urbem templum eſt, transferre in urbem eam pecuniam voluerunt. Noctu audita ex delubro vox eſt: abſtinerent manus, deam ſua templa deſenſuram. Quia mouendi inde theſauros incuſſa erat religio, muro circumdare templum voluerunt. Ad*

aliquantum iam altitudinis excitata erant moenia, quum subito collapsa ruina sunt. Eodem bello territi Locrenses auxilium a Spartanis petierant, qui cum eos auxilium a Castore et Polluce repetere iussissent, deos illos habuere propitios (Justin. XX, 2), in pugna autem Ajacem Oilei f. in ordine stantem suis rebus consulere experti sunt: Paus. III, 19 extr. Conon. c. 18. Mirum videri potest, Locros in Spartanis spem auxilii obtinendi posuisse, cum quibus communia iura nulla haberent. Enimuero in memoriam reuocanda est antiquior illa, quam supra commemoravi, coloniae origo a Lacedaemone ducta regis Polydori aetate.

Bellum iis intulerat Anaxilaus tyrannus Rheginus eosque interneccione deleuisset, nisi Hiero minis eum deterruisset α). Factum hoc paullo ante Ol. LXXVI, 1. quo anno tyrannus obiit, cum inde ab Olymp. LXXI, tyrannidem tenuisset. Ol. XCVII, 4. cum Dionysius magnae Graeciae vrbes armis peteret, escensione ad Cauloniam facta et vrbe oppugnata, victis autem iis, qui ad eam liberandam aduenerant, seu tum seu paullo post vrbs capta, atque solo aequata est (v. Diod. XIV, 103-106): agrum autem Cauloniatarum Locris donauit Dionysius. Paullo diuersa sunt, quae a Justino narrantur, dum (lib. XX, 5.) Dionysium ait *expugnatis Locris* Crotonienses aggressum esse, qui fortiter restiterunt. Suspiciari licet Justinum

α) Pind. P. 2, 34 sq. et Schol. Pind. P. 1, 99. qui ad Epicharmum *ἐν Νάγχοις* prouocat. Idem ad P. 2, 34.

num in nomine errasse et Cauloniatis Locros substituisse. Nam Locrenses societate et amicitia potius cum Dionysio iuncti fuisse videntur: etenim Ol. XCV, 3. Dionysius ad populum Locrensem legatis missis et impetrato nuptiarum iure Doridem, Xeneti clarissimi eius filiam, in matrimonium duxerat: Diodor. XIV, 44. Post Cauloniarum agrum iis assignatum, simile beneficium paullo post (Ol. XCVIII, 1.) adiecit Hipponiatarum agro Locris attributo *y*), nec non agri parte Scylletici Crotoniatis ademti (Strab. VI. p. 401. B.). Quicquid est, Dionysio mox in Siciliam reuerso facile libertatem pristinam recuperare. Ex ista tamen affinitate, quod Aristoteles monuit, Locris exitii causae natae sunt *z*). Nam susceptus ex eo connubio Dionysius iunior Syracusis fugatus Locros venit et ab iis receptus mox per satellites omni contumelia in eos saeuit, ut iam supra est narratum (p. 44. 5.). Post eius tamen discessum praesidio deiecto acerbe et crudeliter iniuriam in eius coniuge et liberis vlti sunt *a*), nullis precibus Dionysii per legatos admissis, tolerata quoque obsidione a Tarentinis et agrorum direptione.

D 5

Nec

y) Diod. XIV, 107. vbi addit Diodor. κατὰ τὸ συνεχὲς γὰρ ἐφιλοτιμεῖτο τοὺς Λοκροὺς εὖ ποιεῖν διὰ τὴν συγχαρηθεῖσαν ἐπιγαμίαν.

z) de Rep. V, 7. p. 530. B. vbi inter causas aristocratiae euerstae refertur affinitas nobilium cum potentibus extraneis contracta: — καὶ (scilicet) κηδεύειν ὅτῳ θέλῳσι διὸ καὶ ἡ Λοκρῶν πόλις ἀπώλετο ἐκ τῆς πρὸς Διονύσιον κηδείας.

a) v. inprimis Strabo l. c.

Nec tamen hac calamitate ita pessundati videri debent, quin iterum aliquas opes recuperaverint: nam cum Brutiis bella gessisse eosque pugna fugasse, ex Nossidis epigrammate nouimus, quod Bentleius illustrauit (*Diff. in Phalar.* p. 198. *Len.*)

Grauior fortuna iis imminabat inter Romanorum bella cum Tarentinis et Lucanis. Pyrrhus in Italiam accitus seu foedere seu vi ad societatem secum ineundam eos compulerat: facto inde eius in Siciliam discessu, Locri, praefidio Pyrrhi praefectoque, quorum iniurias diutius perpeti nequibant, trucidatis, ad amicitiam Romanorum se contulerunt (ante C. N. 277. V. C. 477); quo tempore Romani primum in Bruttios arma mouerunt. Mox vero ille (anno insequenti) e Sicilia redux, ciuitate, animatis praesentia sua regiae factionis hominibus, recepta, multa in Locrenses foeda facinora edidit, caedibus et rapinis in miseros grassatus; inde ad sacrilegium conuersus ingens auri pondus e templo Proserpinae terra effossum abstulit, quod tamen classe tempestate afflicta mari obrutum est; vnde tamen aestu maris eiecta spolia in templo iterum reposita sunt *b*).

Post Pyrrhi discessum Locros in foedere cum Romanis perstitisse, et ab hoc tempore inter *ciuitates* Romanorum *foederatas* habendos esse non dubitamus. Itaque bello Punico priore Hamilcarem classe

b) De his v. Freinsh. Suppl. Livii lib. XIV, 23 sqq. inpr. Appian de reb. Samnit. Ecl. in ed. Schweigh. To. I. p. 69. 70. Liv. XXIX, 18.

classe ad Italiam deuastandam profectum agros Locrensi-um et Bruttiorum late deuastasse reperimus (V. C. 506 ante C. N. 248, Orof. IV, 10). At pugna ad Cannas facta fuere Locri inter focios, qui a Romanis deficerent (V. C. 538. ante C. 216, Liv. XXII, 61. et XXIII, 30); itaque anno sequente Appio Claudio ad urbem aduenienti portas clauerunt (Liv. XXIII, 41). Ex iis tamen, quae paullo post inter acta anni eiusdem V. C. 539. Livius narrat lib. XXIV, 1. Locros iterum ad Romanos se applicuisse apparet. Nam Poenis tum ad muros accedentibus, deducto in portum Romanorum praesidio ut Rhegium deueheretur, dederunt se, *foedere aequis legibus facto*: Locrensi-um iussu Hannibalis data pax, *ut liberi suis legibus uiuerent; urbs pateret Poenis, portus in potestate Locrensi-um esset; societas eo iure flaret, ut Poenus Locrensi-um, Locrensi-um Poenum pace ac bello iuuaret.* Recepere paullo post Locri multitudinem Crotoniatarum, quae ex vrbe capta a Brutiis in templum Junonis Laciniae confugerat: (ib. c. 3.) Ad urbem recuperandam cum T. Quinctius Cos. V. C. 546. frustra copias et tormenta admouisset (Liv. XXVII, 25): res tandem fraude et insidiis perfecta est, decimo defectionis anno, quarto decimo Punici belli (V. C. 547. a. C. 207). Vrbs dedita Scipioni: v. Liv. XXIX, 6 sqq. et Q. Pleminius legatus cum praesidio vrbi relictus. At enim scelere et avaritia Romani etiam Poenos superarunt: inde anno sequenti Locrensi-um legatis Romam missis misericordia fenatus motus Praetorem M. Pomponium cum decem legatis Locros misit ad causam cognoscendam:

dam: qui *Locrensis* edixere *libertatem legesque suas populum Romanum senatumque restituere* (Liv. l. c. c. 9. 16-21). Reddita quoque thesauris Proserpinae pecunia; quinto tamen hinc anno nouo sacrilegio pecunia nocte clam sublatâ (Liv. XXXI, 12. 13). Ab hoc inde tempore inter *foederatas populi R. civitates* fuere, vt suis legibus vterentur, ex foedere tamen publice ad ea, de quibus conuenerat, praestanda tenerentur: erat in his vt copias maritimas mitterent, quoties Romanis opus esset. Narrat Polybius (Ecl. XII, 3), qui tum Romae inter euocatos Achaeorum erat et gratia multorum florebat, sua opera factum esse, vt Romani Locrensis, propter attritas forte eorum res, remitterent, ne cum in bellum Hispaniense auxilia (forte aduersus Celtiberos) tum aduersus Dalmatas (V. C 596. ante C. N. 156) copias maritimas mittere tenerentur. Postea nihil quod de iis memorabile occurrat meminimus: nisi quod Strabo ita memorat, vt urbem adhuc rebus non profus profligatis fuisse intelligas. Inde nomen urbis occurrit apud Plinium et forte alios.

Inter haec tempus esse debuit, quo et ipsi Locri luxuriam et impudicitiam in urbem admitterent, si quidem eodem modo, vt apud Lydos et Cyprios, puellae apud illos publice prostitisse narrantur apud Athenaeum (lib. XII. p. 516), qui id antiquae alicuius iniuriae monumentum esse putabat. Potuit hoc adeo ferius esse Dionysii contumelia, quam diximus; potest tamen quoque narratio ex hac Locrorum calamitate esse efficta. Locricum

cricum carmen apud eundem (p. 516. B.) e moechae persona cani solitum, (quod emendat Bentlej. p. 199) pro argumento certo haberi nequit.

Ex ciuibus nobile nomen fuit *Euthymi*, qui pugilatu victor Olymp. LXXIV. VI. VII. (v. Paus. VI, 6), idem oraculi iussu viuus sentiensque consecratus, sacrificatumque ei imagine eius et Olympiae altera posita (Plin. VII, 48). Alium Locrum in pueris pugilem, *Agelidamum*, Pindarus binis carminibus celebrauit: Ol. 10. et 11. *Xenocritus* inter antiquissimos paeantum auctores a Plutarcho (p. 1134. B. C. To. II.) et inter eos refertur, qui secundae constitutionis musices principes habendi essent: idem ex quo natus erat oculis captus fuit, vt in fragm. Heraclidis legitur, in quibus ille cum *Erasippo*, et ipso Locrensi poeta, memoratur. Verum adeo quod Pindarus praedicat: μέλει τέ σφισι καλλιόπα.

E p i m e t r u m I I.

de Zaleuco.

De Zaleuco in diuerfas partes disputatum est a viris doctis a). Inprimis subtiliter de eo commentatus est BENTLEIVS in *Diff. supra Phalaridis Epistolis* p. 337 sqq. verum tam impotenti animo, vt, dummodo aduersarium Boylium laederet et exagitarret, ipse parum curaret si aliis latus ipse nudaret. Saltem vera et falsa, dubia et explorata, eadem lance appenduntur. Non meum est in iis excutiendis et seu refellendis seu firmandis, operam consumere: praestat singulis aequa trutina expensis apponere ea, quae seu veriora sunt seu veris similia, eaque ad certas classes redigere. Quod Timaeo ille tantum tribuit, vt secundum eum omnino neget, Zaleucum vnquam fuisse, id eius cupiditati et irae in aduersario conficiendo condonabimus. Nam primum Timaeus hoc non ex fide historici sed *ad suam opinionem* tradiderat; ita vero non auctoritas viri, sed iudicii ratio erat exquirenda b); iam autem Timaeum odio et ira, tum

perti-

a) v. Congesta ap. Fabric. B. Gr. To. I. p. 531 sq. et Westfeling. ad Diod. XII, 20.

b) Eadem hac fere via Polybius Timaeum refellit, ab Aristotele in iis, quae de Locrorum originibus tradita erant, dissentientem: *utrumque*, ait, *tantum ex coniectura locutum esse, Aristotelis vero narrationem esse verisimiliorem, cuncti ex iis, quae disserui, satis intelligunt.* Exc. de Virt. e lib. XII. (p. 38. To. III.)

pertinacia occaecatum, multa perperam tradidisse fati constat. Quomodo igitur huius hominis iudicium et opinionem fati magnam vim habere dicemus ad euertendam omnem antiquitatis fidem? De Locrorum rep. libri erant Aristotelis et Theophrasti, *περὶ τῆς τῶν Λοκρῶν πολιτείας*: iam vterque Zaleucum legum Locris scriptarum auctorem ediderat; Timaeus tamen in Theophrastum saltem inuectus erat, utque eum tanto grauiore ictu percussum profterneret, Zaleucum omnino vllum fuisse negauerat c). Sane vel sic comparata vtriusque auctoritate haud difficile erat pronuntiare, vtri assentiendum esset. Verum accedebant Theophrasti auctoritati, perpetua omnium temporum fama, tot auctorum consensus, et Locrorum ipsorum commemoratio. Disertior erat locus Aristotelis [ap. Schol. Pind. Olymp. X, 17] d), in quo narratum, *Locros, cum multis discordiis agitentur, consulto deo,*
respon-

c) Cic. de Legg. II, 6. ad Att. VI, 1. Omnino ex his locis nihil recte confici potest, non enim fati constat, quidnam illud fuerit, quod Timaeus negauerat: altero loco *Zaleucum leges Locris scripsisse a Timaeo reprehensum* erat; altero: *Zaleucum ipsum negare vllum fuisse Timaeum*. At quam diuersa haec sunt. Ipsum Timaeum audire opus esset, si eius assertum fati exploratum aliquis dare se velle sponderet.

d) *Φησὶν Ἀριστοτέλης· ἐπειδὴ γὰρ ἐχρῶντο τῷ θεῷ, πῶς ἂν πολλῆς ταραχῆς ἀπαλλαγείεν, ἐξέπεσεν αὐτοῖς χρησμὸς, ἑαυτοῖς νόμους τίθεσθαι, ὅτε καὶ τις ποιμὴν, ὄνομα δ' ἦν Ζάλευκος, πολλοὺς νόμους δυνηθεῖη τοῖς πολιτικῆς εἰσενεγκεῖν δουλμοῦς. γνωσθεῖς δὲ καὶ ἐρωτηθεῖς, πόθεν εὖροι; ἔφησεν ἐνύπνιον αὐτῷ τὴν Ἀθηναίων παραστήσεσθαι (immo παραστήσασθαι). διὸ αὐτὸς τε ἡλευθέρωται καὶ νομοθέτης κατέστη.*

responsum accepisse, ut sibi leges constituerent, quandoquidem pastor aliquis, nomen ei erat Zaleucus, multas bonas leges illis ferre possit. Agnitus ille pastor et interrogatus unde illas accepisset, a Minerva sibi per somnum eas traditas esse narrauit. Itaque ille libertate donatus et legumlator constitutus est. Aduersus haec disputare velle, tanquam parum credibilia, hominis esset aut otio aut doctrina abundantis. Narrauit Aristoteles, quid enim in ista antiquitate aliud narrare potuit? rem prisca fama acceptam: in qua nihil est, quod genio saeculi antiquioris aut fidei aut probabilitati repugnet, nihil saltem aliud potiori cum fide tradi potest. Fuere illa aetate multi in seruitute habiti, qui generis nobilitate domestica et liberali institutione dominos suos longe antecellerent. Si Locrus ipse fuit, in seruitutem ille barbarorum abstractus esse potuit, vt nunc ciuibus redderetur. Armenta autem pascere non erat res adeo illiberalis, vt ad leges scribendas nemo a passione procedere posset: habemus vel Mosis exemplum. Contra ad certum consilium deflexam esse apparet narrationem, quam Diodorus sequitur XII, 20., fuisse Zaleucum virum stirpe clarum et magnae in ciuitate sua auctoritatis.

At illud alterum, quod a multis assertum fuit, *Zaleucum Pythagoreum fuisse.* bene refellit Bentleius. Satisque constat ante Pythagoram Zaleucum saltem CXX annorum interuallo vixisse, si quidem circa Olymp. LX. Pythagorae, Zaleuci autem circa Ol. XXIX. collocanda esse tempora probabile fit.

Certe

Certe in Eusebiano Chronico ad Ol. XXIX. adscriptum erat: *Zaleucum Locrum tunc floruisse e*).

Quae alia de Zaleuco tradita sunt, quippe e tam remota antiquitate, non magis aliunde quam fama accepta tradere potuere scriptores *f*). Eum Locrum fuisse communi fide produnt scriptores. Quod Λόκρον ἐκ Θουρίου traditum videmus apud Suidam, parum certa fide nititur, cum, vnde hic sua hauserit, non constet; apud eundem pro patria obiisse narratur pugnando. In eo autem haerendum non est, nec hoc fraude aut astutia factum dicendum, quod a Minerua leges suas accepisse narratur *g*); ex antiquorum hominum sensu, is, qui eiusmodi quid pronuntiabat, cum fide id tradere poterat. Nemo enim *vir magnus sine aliquo afflatu diuino*

e) Ζάλευκος ὁ νομοθέτης Λοκρῶν ἡμαρξε. Quod ap. Aristot. de Rep. II, 12. ille a nonnullis ἀπορατής Thaletis s. Thaletae Cretensis editus erat, ad paullo rudiorum antiquitatis declarationem spectare puta.

f) Imaginem eius Vrsinus inter Imagg. n. 150 ex numo argenteo protulit, sed fuit ille adulteratus nomine Zaleuci insculpto; est enim caput Jovis in aliis Locrensiū numis ebuim.

g) Cum *Aristotele* etiam *Chamæleon*, eius discipulus, idem tradiderat, teste Clem. Alex. Strom. I. p. 352. et scripserat ille plures *Vitas* (βίους) in quibus adeo et Zaleuci vitam fuisse credas, nisi Clemens adieciisset ἐν τῷ περὶ μέθης. Quod Heraclidem, et ipsum Heraclæotam, plagii accusavit, ap. Athen. V, 92. id tantum ad vitam Homeri et Hesiodi spectat. Plutarchum, Valer. Max. Theodoretum, qui de Minerva in auxilium a Zaleuco vocata idem tradiderant, iam Bentley excitaui et Fabric. B. Gr. To. I. p. 531.

diuino unquam fuit, neque sibi visus est esse. Sapientia consilia a diis dari animisque instillari qui crederent, leges ferendas, rem arduam, aggressi, ad certum numen, seu Iouem seu Mineruam, seu Apollinem rectè referebant sua inuenta *h*).

Quae ad *leges ab eo scriptas* spectant, ad plures propositiones reuocabimus videbimusque discrete de singulis; hac enim maxime via ac ratione dispellere licebit nebulas et difficultates in toto hoc argumento a viris doctis collectas et obductas, dum miscentur plura admodum inter se diuersa.

Iam primum Locrorum remp. legibus iisque praeclaris constitutam fuisse constans est antiquitatis fama; accedit quod eadem fama habitum fuit, fuisse eos, qui primi *scriptis vterentur legibus*. Hoc ex Scymno Chio et ex Strabone notum est *i*). Iidem auctores sunt, *a Zaleuco* eas fuisse scriptas; accedit Aristoteles *k*), auctor grauissimus. Nam alios feriores commemorare nihil attinet. Fuit omnino

h) Nec minus alienum est, ad theocratiam aliquam haec referre velle.

i) Scymnus *Orb. descr.* 313. 4. Locri - τούτους δὲ πρώτους Φασὶ χρῆσασθαι νόμοις Γραπτοῖσιν, οὗς Ζάλευκος ὑποθέσθαι δοκᾷ. Strabo VI. p. 397. D. Πρῶτοι δὲ νόμοις ἐγγράφτοις χρῆσασθαι πεπιστευμένοι εἰσὶ, καὶ πλεῖστον χρόνον εὐνομηθέντες. Clementem Alex. Strom. I. p. 309. A. indocte Zaleucum primum omnino legumlatorem appellansem iam Bentleius notauit.

k) de Rep. II, 12. νομοθέται δὲ ἐγένοντο Ζάλευκος τε Λοκροῖς τοῖς Ἐπιζεφυροῖς

omnino Zaleuci et Charondæ nomen tam clarum, vt, quoties de praeftantia legum et auctoritate, aut de auctoribus bonarum legum agitur, nomina illa plerumque apponantur. Sic etiam apud Ioseph. in Apion. II, 15. Scriptores autem aequales vel aetate proximos, habemus omnino nullos; eos tamen habemus, qui vixere, cum Locrorum resp. nondum esset euerfa. Ad *Ephorum* Strabo prouocat; ex quo illud infuper addit 1), *Zaleucum leges istas ex Cretenfium, Laconum et Areopagitarum institutis composuisse*. Quo ipso Thaletae, qui inter Cretenfium legumlatores fuit, discipulus a nonnullis haberi feu appellari potuit, quod Aristoteles, vt supra monitum est, tradit. Inter haec, quae ab illis, Cretenfibus inprimis, mutuata videri possint, refero austeritatem ac simplicitatem vitae, tum τὰ συσσίτια. Fuerintne leges Zaleuci aliis ciuitatibus communicatae, non traditur. Vnis Sybaritis eas assignatas vidimus a Scymno Chio (v. 345) vix tamen recte (v. ad LL. Sybaritar.).

Dubitari itaque nequit *Zaleucum vixisse*, et *Locris leges scripsisse*: verum ita nondum effectum est, etiam leges Zaleuci esse aut prooemium, quod a Stobaeo et Diodoro seruatum habemus. Alio modo probanda erant haec, quae figillatim constituenda sunt. Videndum est, primo, *durauerintne illae Zaleuci leges ad seriora tempora, quibus a scriptoribus consignari potuere? consignataene sint ipsis*

E 2

legum

1) p. 398. B. τῆς δὲ τῶν Λοκρῶν νομογραφίας μνησθεὶς Ἐφορος, ἦν Ζάλευκος συνέταξεν ἐν τε τῶν Κρητικῶν νομίμων, καὶ Λακωνικῶν, καὶ ἐν τῶν Ἀρεοπαγιτικῶν, etc.

legum verbis an suis cuiuslibet scriptoris, ad verbum an summatim? fuerintne illae ipsae quas Stobaeus et Diodorus seruarunt? legum autem exordium, quod ab his inferum est, fuitne ipsis Zaleuci legibus praescriptum? an argumentum saltem eius habemus, aliis verbis conceptum? an prorsus est commentitium: Dirimenda haec erant, ut diximus, non in vnum permiscenda: alioqui, quicquid asseritur, et verum et falsum esse potest.

Quamdiu igitur *leges Zaleuci superstites* fuerint, etsi disertae auctoritas commemorari nequit: probabilitas tamen est satis magna, usque ad ea tempora, quibus vixere, qui earum meminere, eas durare potuisse atque etiam durasse.

Locrorum opes fractae sunt a Dionysio iuniore Ol. CVI, 1. ante C. N. 356. Iam autem eadem aetate vixit Ephorus, Aristoteles et Theophrastus. Si fractae fuere, non fuere euerstae res Locrorum; immo vero ex illa tempestate emertere iterum Locri et per multa saecula florere, ut nullo modo dubitari possit, an Locri antiquas suas leges etiam post Dionysii tempora seruare potuerint; idque multo minus, si reputes, non, ut Lycurgi leges, ore modo ac carmine traditas, verum, ab initio statim, litteris perscriptas eas fuisse.

Iam autem a *Ioanne Stobensi*, inter excerpta veterum scriptorum loca, adscripta existant *fragmenta legum Zaleuci et Charondae* una cum *proemiis*; non dissimilia inserta sunt historiis Diodori; ita

vt vtrumque aut in eundem fontem, aut in eos incidisse necesse fit, qui ex vno eodemque fonte hauserant. De Charonda alio loco videbimus; nunc de Zaleuco dispiciendum. Quod ad leges attinet, sunt sane ex iis nonnullae, quarum etiam apud alios scriptores mentio fit. Quod autem non ipsis verbis Zaleuci antiquis ad nos peruenere, non eam vim habere potest, vt omnino commentitiae sint. Quot tandem aut Lycurgi aut Solonis aut Regum et Decemuirorum Romae leges ipsis eorum verbis expressae! negabimusne illis quicquam veritatis inesse? De his adeo videtur satis tuto pronuntiari posse: vim et argumentum legum non esse commentitium, sed cum fide traditum; nequaquam tamen ipsis legum verbis, quorum omnino nihil ad nos perlatum est.

Quis tamen ille auctor fuerit, qua aetate, qua fide et auctoritate ille fuerit, e quo Jo. Stobensis et Diodorus ea petiere, quae ab iis tradita sunt, hoc in incerto est. Sane inter *πολιτείας* et *νομοθεσίας* Aristotelis, Theophrasti et Heraclidis, leges Locrorum haud dubie fuere adscriptae, vix tamen ipsis legum verbis antiquis. Potuit etiam esse, qui Locrorum leges, forte et res, ex ipsis Locrensiu tabulis, collegisset et singulari opere proposuisset. Potuit etiam esse, qui ex vno alteroue, aut ex pluribus, nouum opus concinnasset, certo consilio, ad philosophiam, inprimisque ad legum ferendarum rationem, attemperato. Quod si ille ipsa legum verba haud reddidit, forte nec expressit; si plura de suo addidit: non tamen statim dicen-

dus est omnia cōmentus esse et mentitus. Quod si haec ab historico narrata fuere, cui oratio in alium modum erat inflectenda, prisca verba is multo minus retinere potuit. Quod Bentleius ita colligit: has Zaleuci leges, quae ferri solent, aut Timaei aetate nondum extitisse aut ab eo pro impostoris fetu habitas fuisse, parum subtiliter factum. Nihil enim aliud consequitur, quam: Timaeum illum codicem legum ignorasse: illo autem tempore etiam doctissimus homo innumera ignorare potuit, quae tamen scripta extarent, cum nondum ea essent litterarum commercia, quae nostra aetas vidit. Idem Ptolemaeorum tempore, quando libri quaestus causa fingi coepere, fuisse contendit, qui corpus legum confingeret idque Zaleuci inscriberet, addito luculento aliquo indicio, fuisse eum Pythagoricum. Redeunt haec ad ariolationem non indoctam; verum non minus coniectare licet multa alia, quibus confici potest, sine omni fraude, et mero iudicii errore euenisse, ut liber ille Zaleuci nomine inscriberetur, utque ille Pythagoreus haberetur. Fac fuisse aliquem, qui legum bonarum digestum condere vellet, atque fundum earum faceret leges Locris ante multos annos scriptas; subiiceretque iisdem leges Charondae forte et aliorum: ita tamen ut pro consilii sui ratione eas aliis verbis ac modis enuntiaret, legum causas aliaque ad legum vim declarandam adderet. Ita nulla fraus, nullum fallendi studium in illo homine fuit; contra Diodori culpa, cum parum subtile iudicium ea in re adhibuisset, accidit, ut in historiarum corpus suum eas admitteret: quod ille tanto cupidius

pidius fecit, quia propositum hoc ipsi in eo opere erat, vt ad morum virtutisque disciplinam in animos demittendam illud componeret l).

Enimuero difficilior quaestio exoritur super prooemio legum, quod in Diodoro et Stobaeo proditum est. Quod quidem a vetere Zaleuco scriptum esse, quale nunc habemus, nemo facile in animum induxerit, qui orationem a priscae aetatis, in qua Zaleucus vixit, genio abhorrentem etiam in eo. quod vetere dialecto Dorica illud perscriptum esse debuerat, si a Zaleuco esset profectum, reputet m); etsi mihi pro multo grauiore argumento est sententiarum ratio et indoles in multis pro temporum antiquiorum ratione paullo subtilior, et orationis copia nimis exuberans, cum in vetere sermone breuitatem expectares; inprimis vero in sententiis, de diis maxime et daemonibus, multa sunt, quae Pythagoricam doctrinam redhibent, pro Zaleuci vero aetate nimis docte dicta sunt n).

E 4

Verum

l) v. Commentatt. soc. Gott. To. VI. et VII. *de Diodori fide ac fontibus.*

m) Hic Bentl. praeciare egit partes critici l. c.

n) Sane quidem etiam Numae, qui eadem fere aetate cum Zaleuco vixit, non minus subtilem doctrinam tribuunt v. c. Plutarch. in Numa p. 65. A. B. eum *negasse; sensui aut vlli affectioni (dolori) obnoxium esse numen, sed esse inuisibile et sola mente comprehensibile; vetuisse eum porro, diuinae naturae vllam effigiem siue ab humana siue ab alterius animantis forma ductam tribuere; quippe nefas esse, augustiora exprimere humilioribus; neque etiam deum aliter quam mente attingi posse* (ναδέντεοταυ θεοῦ). Praeclara haec sunt, quis dubitet, verum haud dubie a seriore aliquo philosopho Numae subiecta, seu cum ita ipse statueret, seu vt suis dictis auctoritatem compararet.

Verum temere ruimus in contrarium errorem, si omnia ista a falsario supposita asseueramus. Si ipsa Zaleuci verba non tenemus, at potuit fama aliqua superesse prooemii a Zaleuco et Charonda legibus praemissi, potuere sententiae, potuit argumentum eius prooemii traditum esse, quod is, qui illud quale nunc habemus, scripsit, sequeretur *).

Quod si igitur in verbis non minus quam in sententiis multa sunt a Zaleuci aevo aliena: nihil amplius inde confectum est, quam verborum, quibus haec perscripta sunt, auctoritatem Zaleuco vindicari non posse. Quantum sibi veteres in verbis aliorum ad suam orationem accommodandis permittant, ex ipsa comparatione Diodori et Stobaei intelligas; aut idem exemplum aut exempla eodem fonte profecta vterque sunt sequuti: at quam diuerse ab iis enuntiatae, auctae vel imminutae sunt sententiae! Quid? quod in Stobaeo esse possunt nonnulla a seriore interpolatore, etiam a Christiano homine, intertextata! Haec et similia cautum reddent lectorem in singulis, non verò ita labefactabunt, vt totum commentum hominis fraudulentum et falsarii protenus abiiciendum esse pronuntiet.

Sane

*) *Warburtonus Divine Legation of Moses* B. II. S. III. p. 116 sqq. legum verba cum temporum progressionem mutata esse censebat ad vulgarem hominum usum sermonisque morem mutatum; idem exemplo Ocelli Lucani vtitur, cuius libellum dorice exaratum nunc in vulgarem sermonem translatum habemus; eodem exemplo Zaleuci leges potuisse in vulgarem sermonem redactas ab aliquo ad nos peruenire. Cum grauiora sint alia, quae hoc prooemium premant, equidem in verbis, de quibus multa dici possunt, non haereo.

Sane sententiae et verba Pythagoreum produunt o). Hoc nemo facile inficias eat, eoque ipso constat, fuisse aliquem, qui Zaleuci nominis auctoritate usus est; vt vero omni fundo destitutum eum fuisse et falsarii fraude grassatum esse dicamus, effectum non est. Habetur praeterea huius prooemii auctoritas fatis antiqua, cum Cicero manifeste illud respiciat p): saltem prooemium, quod huic nostro non dissimile omnino esset. Atqui vel sic effectum est, a Christiano homine id profectum non esse; vt adeo iniquiores sint in genus humanum et in numinis optimi beneficentiam, quae intelligentia et mente nos instruxit, iniurii, qui nihil bonae frugis aut virtutis inter homines ante illud tempus nec quenquam fuisse contendunt, qui de natura diuina et humana recte sentiret.

o) Warburtonus quidem ea ratione vti malit, vt dicat, sententias has iam ante Pythagoram per Italiam fuisse. Totus tamen orationis color ac tenor Pythagoricis similiar est. Ita enim Pythagoras sentiebat, ad stabiliendam iustitiam nihil esse efficacius prouidentia numinis et cura rerum humanarum, si mentibus hominum de ea recte persuasum sit; itaque initio ab hac facto remp. et leges et iura constituebat. cf. Jamblich. V. P. f. 174.

p) de Legg. II, 6.

III.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

GEORG. HENRICVS AYRER D.

C V M S E N A T V

S V C C E S S O R E M S V V M

P H I L . G E O R G I V M S C H R O E D E R

C I V I B V S C O M M E N D A T

I N A . D . I I . J A N V A R I I C I O I O C C L X V I I I .

Legum Charondae fragmenta.

Sectio prior.

Legitimum magistratus nostri *), Ciues, tempus cum ipso anno feliciter nunc exire, quamquam per se laetum et dulce est fesso id genus studiis curisque animo et gestienti iam redire ad solita negotia vitaeque officia, in quibus tanquam per gratas vices recreet se atque recipiat; habet tamen ea res nunc dulcedinem aliquam praecipuam atque eximiam

*) Ex persona Ge. H. *Ayveri*, cuius nomen praescriptum est, dicta haec esse puta.

eximiam adiunctam, quod magistratum nostrum, quintum susceptum, inter res constanter et aequaliter prosperas gestum, nunc ita deponimus, vt nec publicae nec priuatae nostrae felicitati vlla facta sit imminutio aut obscuratio; quod in tanta rerum humanarum inconstantia et vicissitudine quis non notabili aliqua fortuna nobis contigisse existimet? Vestra autem inprimis, Carissimi Ciues, modestia, verecundia et obsequio, tam pacatam ac tranquillam habuimus remp. vt abeuntes nunc magistratu sine vlla dubitatione remp. saluam iurare possimus. Ob quem secundum rerum nostrarum cursum debita agentur Deo O.M. gratiae eo die. erit autem is a. d. II. Ianuarii, quo academici magistratus insignia rite et inter publicam gratulationem transferentur in

PHILIPPVM GEORG. SCHROEDERVM D. Virum Experientissimum, cuius beneuolentiam et humanitatem, quam vel ipsum medici nomen ac professio ostendit, quum vos multis studiosissimae voluntatis documentis a viro praestantissimo declaratam habeatis, non dubitamus, quin vos non minus amore in eum ducti, quam laudis vestrae retinendae studio incensi, sitis daturi operam, vt legum sanctitas, magistratus reuerentia, honestatis et ingenui pudoris modestiaeque decor, vt haec omnia, inquam, propria vobis sint atque perpetua. Quam nostram spem de virtute vestra ac fiduciam vanam et inanem non fore, in ipsis his noui anni auspiciis hoc vestro quasi auspicio et omine declarabitis, Illustrissimi Comites, Generosissimi et Nobilissimi Ciues, si ad sollennes caerimonias dicta die

die in templo academico habendas frequentes convenietis votisque nostris pie et religiose fauebitis.

Ne tamen apud vos, Commilitones, nihil aliud egisse videamur, quam vt tanquam alicuius praeconis voce atque opera, quae publice indicenda erant, sollenni formula indiceremus, sed vt potius amicitiae atque familiaritatis morem feruemus, quo postquam de grauioribus rebus actum est, ad familiares et hilariores sermones ac colloctiones dilabitur oratio; tenebimus vos per horulae spatium disputatione de re nec iniucunda nec inutili in-fituenda.

Magnum inter eos, qui legibus olim scribendis claruerunt, fuit nomen *Charondae*, nec Zaleuci fama obscurius, quanquam minus certa de eo memorari possunt. Nos, vt in Zaleuco fecimus, primum legum, quae sub eius nomine veniunt, fragmenta vndecunque conferemus, tum nonnulla, quae de harum legum auctoritate, deque tanti viri vita factisque disputari possunt, breuiter subiiciemus.

Et legum quidem praeclarum *prooemium* a Joanne Stobensi *a)* seruatum primo loco erit ponendum;

a) Joannes Stobis oriundus Serm. XLII. p. 289. a quo quidem homine verae et vtilis sapientiae maior apparatus nobis est seruatus quam per infinita subtilium philosophorum volumina. Dissertationibus aliquot Leges Charondae expositae sunt a *Sam. Strunkio* Vpsaliae sub finem superioris saeculi; quarum quartam 1670. 8. in manibus habemus, quae tamen ceterarum desiderium non facile faciat; tam occupata est tota in rebus ac locis communibus.

nendum; de quo quid statuendum sit, alio loco videbimus; auctoritatem eius ipse Cicero pro se laudat b).

Consultantes aliquid et agentes a diis auspicari fas est. Optime enim res, ut vulgare dictum fert, se habent tum, si eorum, quae suscipiuntur, deum auctorem habeamus et auspicem omnium. A malis porro facinoribus abstinendum est, idque maxime propter hanc ipsam cum deo consiliorum communicationem. Cum iniusto enim numen nihil commune habere potest c).

Debet autem unusquisque inflare sibi seque excitare d) ad capeffenda iusta consilia et peragenda sic, ut quaeque res postulat e). Nam aequalem in parvis iuxta ac magnis contentionem et studium adhibere, pusilli animi est et illiberale. Quare videndum, ne parua aeque ac magna nimis animose aggrediare, sed ut unamquamque

rem,

b) Cic. de Legg. II, 6. ut, priusquam ipsam legem recitem, de eius legis laude dicam, quod idem et Zaleucum et Charondam fecisse video — Quos imitatus Plato, videlicet hoc quoque legis putavit esse, persuadere aliquid, non omnia vi ac minis cogere — Habes legis prooemium, sic enim hoc appellat Plato.

c) Τῶς βουλομένως καὶ πράττοντάς τι ἀπὸ θεῶν ἄρχεσθαι χρή. τὸ γὰρ ἄριστον, ὥσπερ ἂ παροιμία Φατὶ, τὸν θεὸν ἡμεν αἴτιον πάντων τούτων. ἔτι δὲ Φαύλων πράξεων ἀπέχεσθαι καὶ μάλιστα, διὰ τὰν πρὸς τὸν θεὸν ζυμβουλίαν. οὐδεὶς γὰρ ἀδίῳ θεὸν κοινωνεῖν.

d) Ita int. βοηθεῖν ἑαυτῷ καὶ ποτιμελεύεσθαι. Verba sunt: βοηθεῖν δὲ ἕκαστον ἑαυτῷ καὶ ποτιμελεύεσθαι, κατ' ἀξίαν τῶν δικαίων μεταλαμβάνεν καὶ πράσσειν. τὸ γὰρ ὑπὲρ μικρῶν καὶ μεγάλων ὁμοίως διατείνεσθαι ἄγαν μικροπρεπὲς δοκεῖ ἡμεν καὶ ἀνελεύθερον.

e) κατ' ἀξίαν τῶν δικαίων μεταλαμβάνεν καὶ πράσσειν.

rem, ex dignitate eius et efficacitate aestimatione facta, suscipias f). Quo ipso consequeris auctoritatem et dignitatem.

Qui meminerit, in magnis iuxta imperiis ac paruis ciuitatibus quantae nimium saepe rerum turbae, diffensiones, discordiae, odia et bella inter necina, hoc ipso excitata ac mota fuerint, quod res paruae, leues et inanes, magno conatu ac molimine, scenico aliquo apparatu, augusta verborum, sententiarum, vultus denique grauitate agebantur, dum interea ad ea, quae in re summa erant et ipsam publicae priuataeque rei salutem continebant, nemo animo vacaret, is forte intelliget, hoc quidem legis caput egregiam et exquisitam latoris prudentiam tanquam specimine aliquo prodere.

Viro aut mulieri ob iniustitiae culpam a ciuitate notatis g) ne quis opem fert, neque cum iis versator;
qui

- f) Restituenda scilicet Joanni et sententia et lectio sua: διὸ Φροντίζεν [θεῖ] τῷ (pro τοῦ ἐπιπίπτειν dorice) μὴ σφόδρα ἐς τὰ ἄκιστα (pro ἤμιστα: male μάκιστα scribitur) καὶ τὰ μεγάλα ἐπιπίπτειν. ἀλλὰ κατ' ἄξιαν τὰν ἑαυτῷ (pro ἑαυτοῦ, non autem ἑαυτῷ) καὶ δυναμίαν (non δυναμιν?) μετρέοντα, ἐκάστω πράγματι (non πράγμα) ἐπιβάλλειν. Haftenus prooemii verba apud Stobaeum dorice sunt perscripta.
- g) Ἀδίω ἀνδρὶ ἢ γυναικὶ κενυμένοις ὑπὸ πόλεως ἐπαρωγῆν μὴ ποιεῖσθαι, μηδὲ ὁμιλεῖν μηδένα, ἢ ὀνειδίζεσθαι ὡς ὄντα ὅμοιον ᾧ ὁμιλεῖ. Acciperes verba hoc modo, vt ciues vetiti sint, subuenire vllō modo iis, qui iudicati sint iniusti esse, h. e. in quos actione iniusti facta sententia lata fuerit. Sequitur mox lex, quae respondeat huic: πολίτη δὲ ἀδικουμένῳ βοηθεῖν. videtur ta-

qui secus fecerit, ei ignominia inuritor, ut similis habeatur illi, quicum versatur.

Diodorus hanc eandem legem recitat, qua malorum consuetudine (*κακομιλία*), quae maxima vitae humanae pestis est, et partim pravis exemplis consiliisque a virtutis studio reuocat, partim integerrimos saepe animos tanquam contagione aliqua contaminat. urbem liberare voluerit. Sed is rem ita eloquitur, ac si malorum confortio ac familiaritate non modo fevere interdixerit, sed et *aditionem pravae societatis instituerit, grauemque huius delicti multam reis imposuerit* h): egregia lex, si de virtutis studio et vero eius fundamento quaeritur! sed ab auctoribus adiectam vellemus *rationem ac modum, quo talia iudicia tractari potuerint*. Iam porro:

Viros bonos, qui virtute ceteris praestare existimantur, amare quisque et frequentare, atque vere eos imitando, et virtutem sibi propriam faciendo, initiis illis, maximis omnium et sanctissimis, honestati, initiari studeto i). Sine hac enim nemo vir perfectus k).

Cui

men eadem lex esse, de qua Diodor. XII, 12. ἔγραψε δὲ ὁ Χαρώνδας καὶ περὶ τῆς κακομιλίας νόμον — ἀπηγόρευσε τῇ τῶν πονηρῶν Φιλίᾳ τε καὶ συνηθείᾳ χρῆσασθαι. Formata autem vox κακομιλία non vt καχεξία, sed vt κακοσίμων.

h) καὶ θύρας ἐποίησε κακομιλίας, καὶ προστίμοις μεγάλοις ἐπέγραψε τοὺς ἀμειψάνειν μέλλοντας. idem Diod.

i) τοὺς δὲ προκεκριμένους ἄνδρας ἀγαθοὺς ἀγαπᾶν, καὶ ἐντυγχάνειν αὐτοῖς, τελείσθαι τε τὴν μεγίστην καὶ τελειοτάτην τελετήν, ἀνδραγαθίαν μιμουμένους (immo μεμημένους *initiatos*) ἐπ' ἀληθείᾳ, καὶ κτωμένους τὴν ἀρετήν. quanto potentior atque efficacior ad honestatis studium in animis inflammandum debuit esse haec religiofissimae rei imago, quam iei na virtutis definitio!

Cui iniuria affecto in patria iuxta ac peregrina terra succurrunt. Nec minus hospitem quemvis, cui in patria sua et ex suis legibus 1) honos habetur, honorifice et familiariter excipiunt et dimittunt, Iouis hospitalis memores, tanquam numinis, quod communi apud omnes gentes religione colitur, quodque hospitii iura seu servata seu violata inspicit.

Senes iunioribus et exemplis et monitis auctores sunt, ut verecundiam habeant, et prava quaevis erubescant; idcirco ipsi verecundia et pudore conspicuos se praebent. Nam in quibus ciuitatibus senes sunt inuerecundi et improbi, in iisdem liberi etiam et nepotes m) impudentiam retinent. Impudentiam autem et proteruitatem

k) τέλειος, vti ex initiis, quibus initiatus aliquis est. οὐδείς γὰρ ἀνὴρ τέλειος ἀνευ ταύτης (sc. τῆς ἀρετῆς.) Quae vero sequuntur, ita se habent: πολίτη δὲ ἀδικουμένῳ βοηθεῖν καὶ οἶκοι καὶ ἐπὶ ξένης. Ξένου δὲ πάντα, τὸν ἐν τῇ ἑαυτοῦ πατρίδι σεβόμενον καὶ κατὰ τοὺς οἰκίους νόμους, εὐφῆμως καὶ οἰκειῶς προσδέχεσθαι, καὶ ἀποστέλλειν, μεμνημένους Διὸς Ξενίου, ὡς παρὰ πᾶσιν ἰδρυμένου κοινῷ θεῷ καὶ ὄντος ἐπισκόπου φιλοξενίας τε καὶ καιοξενίας.

l) Nihil maiore iudicio potuit declarari; ne aliorum virtutem e suis opinionibus aestimarent. Quid igitur istos homines iudicaturos fuisse putabimus de hoc hominum genere, quod leges, religiones, mores, sanctiores ac perfectiores habere videri vult, et aliorum dignitatem, honestatem ac virtutem, ex verborum nominumque professione iudicat!

m) παιδῶν παῖδες. Verba sunt haec: ἡγεῖσθαι δὲ καὶ παραγγέλλειν πρεσβυτέρους νεωτέροις τὸ αἰδεῖσθαι καὶ αἰσχύνεσθαι τὰ κακὰ, φανερούς οὖτας αὐτοὺς αἰσχυνομένους καὶ αἰδομένους. ὡς ἐν αἷς πόλεσι πρεσβυτέρων ἀναίσχυντικῆ [εἰσὶ], φύονται παῖδες αὐτῶν καὶ παιδῶν παῖδες ἀναίσχυντοι.

tatem intemperantia et iniustitia sequitur, atque huic succedit exitium. Ideo inuerecundiam auersantur, et verecundiam amplectuntur, tanquam hoc ipso deos habituri propitios sua que res saluas et incolumes. Nullus enim improbus deo carus est n).

Honestatem et veritatem unice colunt; turpitudinem et mendacium odio habent: Nam hisce notis o) virtus et malitia discernuntur. His ita im a pueris assuefaciunt, castigando mentiendi studiosos, diligendo ac fouendo veritatis amantes, ut vniuscuiusque animo in nascatur et naturam quasi induat illud, quod pulcherrimum est et virtutis semina habet fecundissima p).

Frugi

n) ἀκολουθεῖ δὲ ἀναίσχυντι καὶ ἀναίδεια ὕβρις καὶ ἀδικία· τοῦτοις δὲ ἐπιταγ ὀλεθρὸς. μηδεὶς δὲ ἔστω ἀναίδης, ἀλλὰ σωφρονεῖτω ἔγκστος, ὡς τοῦτω τευξόμενος θεῶν ἰλεων καὶ σωτηρίας. οὐδεὶς γὰρ κακὸς θεοφιλής.

o) Veritatis et mendacii, honestatis et turpitudinis. τιμάτω δὲ ἔγκστος τὸ καλὸν καὶ τὸ ἀληθές, καὶ μισεῖτω τὸ αἰσχρὸν καὶ τὸ ψεῦδος. ταῦτα γὰρ ἀρετῆς σημεῖα καὶ κακίας. διὸ χρη συνεθίζειν ἐν παῖδων κολάζοντας μὲν τοὺς φιλοψευδεῖς, φιλοῦντας δὲ τοὺς φιλαλήθεις.

p) sc. veritatem et honestatem. Quam praeclara praecepta! et quam praeclare illa, ad insinuandum se in animos hominum, verbis expressa! ἰν' ἐμφυσιῶται ἐκάστω τὸ κάλλιστον καὶ σπερμωδέστατον τῆς ἀρετῆς. O quam multa in rebus ad publicam priuatamque felicitatem spectantibus caeci illi Gentiles videbant, in quibus nos Christiani caecutimus! Si sensu et affectu imbibitum, monitu et exemplo instillatum, non inanium verborum ambagibus traditum, fuerit honestatis ac veritatis studium, quanto meliores quanto feliciores ciues habituri essemus! Super voce ἐμφυσιῶται ἐκάστω τὰ παραγγέλματα, grauis est censura Bentleii p. 376. qui adeo

Heynii Opusc. acad. Vol. II.

F

barba-

Frugi potius esse quam sapere videri unusquisque civium studeto. Nam sapientiae existimationem affectare, indubitatum stolidi et angusti animi est signum q). Frugi autem esse et modestum se praebere ita studeto, ut esse velit, non autem videri. Verbis egregiam virtutem iactare ne quis audeto, qui nec factis nec animi habitu professionis fidem fecerit r). Audiant haec, et tanquam a philosopho dicta, improbent, vel ii ipsi, qui, quanquam formulariae tantum pietatis studiosi, a pietate tamen nomen mutuantur!

Ergo

barbarum auctorem prodi hoc ipso contendebat, quod vocabulum, vulgari vsu pro ἐμφυσᾶν, *inflare*, adhiberi solitum, vsurpauerit tanquam a φύσις ductum, ut sit *in naturam et indolem conuertere*. Iniquissima vero strictura. Est enim voc. Pythagoreis seu veris, seu imitatoribus, hoc sensu frequentatum: sic Hippodamus de rep. apud Stob. XLI. τὰ δὲ ἔδη καὶ ἐπιτηδεύματα πλάσσει καὶ κηροχυτεῖ τὰν ψυχὰν, Φυσίωσιν ἐμποιεῦντα διὰ τῆς συνεχέως συνεργίης: h. habitu in naturam verso. Apud Porphy. de Abstin. I, 29 ἡ κατὰ τὰ ὄντως ὄντα Φυσίωσις καὶ ζωή. III, II. Φυσιούσθαι a natura vim habere.

- q) Προσποιείσθω δὲ ἕκαστος τῶν πολιτῶν σωφρονεῖν μᾶλλον ἢ φρονεῖν. ὡς ἡ προσποίησις τοῦ φρονεῖν μέγα τιμειὸν ἀπειροκαλίας καὶ μικρότητος. Quanto melius aureum hoc praeceptum nostris legum tabulis esset inferendum, cum in τῷ φρονεῖν summa nunc omnis sapientiae poni soleat. Quid? quod, nisi quaestiunculis et opiniunculis animum onerare maluissent nostri maiores quam paucis veritatis fructuosae et virtutis actuosae praeceptis imbuere ipsoque vitae vsu firmare, quanto meliorem nunc remp. haberemus!
- r) ἔστω δὲ ἡ προσποίησις τοῦ σωφρονεῖν ἀληθής. μηδεὶς γὰρ πλαττέσθω γλώσση καλὰ ἔργα, πράξεως καὶ διανοίας στερόμενος ἀγαθῆς.

Erga magistratus, tanquam parentes, benevolentia affecti sunt, obediendo ac venerando ipsos. Qui aliter senserit, poenam mali consilii dabit daemonibus ciuitatis praesidiibus s). Nam et ipsi magistratus ciuitati praesunt et ciuium saluti.

Magistratus autem ipsi ciuibus, tanquam liberis suis, cum iustitiae cura praesunt. Inimicitias iuxta atque amicitias, irasque in iudicando reprimunt t).

Laudantur et concelebrantur illi, qui, locupletes cum sint, tenuioribus subueniunt; quippe qui patriae suae, communi parenti, liberos simulque propugnatores seruent. Subueniunt autem iis, qui fortunae, non otiosae et intemperantis vitae, culpa pauperes sunt v).

Fortunac

s) Ita int. δαίμοσιν ἐστιούχοις et mox ἄρχοντες γὰρ ἐστι-
 χοῦσι πόλεως καὶ πολιτῶν σωτηρίας. Verba sunt: Χρῆ
 δὲ καὶ τοὺς ἄρχοντας εὐνοίαν διαφυλάττειν, κατὰ-
 περ πατριήν, εὐπειθοῦντας καὶ σεβομένους. ὡς ὁ μὴ
 διανοούμενος οὕτως τίσει δίκην κακῆς βουλῆς δαίμοσιν
 ἐστιούχοις. ἄρχοντες γὰρ ἐστιουχοῦσι πόλεως καὶ πο-
 λιτῶν σωτηρίας. De Daemonibus vid. sup. ad LL.
 Zaleuci Proluf. I. Voc. ἐστιοῦχος in verbis Aeschylī
 legitur ap. Longin. f. 3. vbi et Toup. in Ind. ra-
 ram vocem esse notauit. Ceterum lex haec cum non-
 nullis aliis etiam eo est notabilis, quod diris quodam-
 modo deuouetur is qui aduersus legem deliquerit;
 cuius generis multae leges sunt inter Mosaicis. Le-
 gem hanc respexit Cic. de LL. III, 1. *Nec vero so-
 lum ut obtemperent obediuntque magistratibus, sed et-
 iam ut eos colant diligantque praescribimus, ut Cha-
 rondas in suis fecit legibus.*

t) Χρῆ δὲ καὶ τοὺς ἄρχοντας δικαίως προστάναί τῶν ἀρχο-
 μένων, κατὰπερ τέκνων ἰδίων, ἐχθρὰν καὶ Φιλίαν καὶ
 θυμὸν ἐν τῷ κρίνειν κοιμίσαντας.

v) Ἐπαινεῖσθωσαν δὲ καὶ εὐδοκίμεισθωσαν, ὅσοι ἂν ὄντες
 εὐποροὶ τοῖς ἐνδεστέροις ἐπαριῶσιν, ὡς τέκνα καὶ ἀμύν-
 τoras

Fortunae enim casus omnibus communes sunt: otiosa autem et incontinens vita malis hominibus propria est u).

Item honestum habetor, indicare eum, cuius quis facinoribus conscius est, ut resp. salua sit, multos habens bonae constitutionis custodes x). Qui indicaturus est, pietatem adhibeto: etiam genere proximos deserto; patria enim nihil est coniunctius y). Indicium autem faciunt non eorum, quae per imprudentiam praeter voluntatem commissa, sed quae consulto peccata sunt. Ceterum is, qui indicio delatus fuerit, si aduersus indicem inimicitias susceperit, ab omnibus odio habetor, atque ingrati animi poenas dato tanquam is, qui mercede defraudet eum. per quem quasi medicum, a pessimo morbo, scelere, liberatus est z).

Periculosa

τορας σώζοντες τῆς ἐαυτῶν πατρίδος· ἐπαρκειτώσαν δὲ τοῖς διὰ τύχην πενομένοις, καὶ μὴ διὰ βίον ἀργὸν καὶ ἀκρατῆ.

- u) Sic int. ἡ μὲν γὰρ τύχη πᾶσι κοινὸν, ὁ δὲ ἀργὸς καὶ ἀκρατῆς βίος κακοῖς ἀνδράσιν ἴδιος.
- x) Καλὸν δὲ ἔστω καὶ μηνύειν, εἴαν τις τῶ συνδῶ ἀδικοῦντι, ἵνα ἡ πολιτεία σώζῃται πολλοὺς ἔχουσα τῆς εὐνομίας φύλακας.
- y) ὁ δὲ μηνύων εὐσεβῆς ἔστω, καὶ κατὰ τῶν οἰκειοτάτων ἐξαγγέλλων. οὐδὲν γὰρ ἔστιν οἰκειότερον πατρίδος. respectusque adeo patriae debet esse maior quam con-fanguineorum.
- z) Ita int. μισείσθω ὑπὸ πάντων, δίκην διδοὺς ἀχαριστίας, ἧς (δι' ἧς μισθοῦ) ἀποστερηῆ τὸν ἰατρεύοντα, μεγίστην νόσον ἰατρευόμενος, ἀδικίαν. Antecedentia vero sic se habebant: ἐμφανιζόντων δὲ μὴ, τὰ δι' ἀκούσιον ἄγνοια γιγνόμενα, ἀλλ' ὅσον ἂν ἐκ προνοίας τι ἀμαρτάνωσι. ὁ δὲ ἐμφανισθεῖς, ἂν ἐβλεχθῆ τῶ μηνύσαντι, μισείσθω etc.

Periculofa forte lex et admodum lubrica, et quae umbratilem potius, quam verum legumlatorem prodat, qua scyphantis et delatoribus, et cum his omni sceleri, flagitio et infamiae, cum odiis, inimicitiis, caedibus, aditus in forum parari videtur! nisi forte in ipso legum codice alia fuere subiecta, quibus his malis occurreretur. Et alia sane apud Diodorum a) Charondae lex memoratur, quae non tam superiori abrogare quam potius huius ipsius legis depravationi cauere debuisse videri potest: *Calumniae enim, inquit, conuictis b) poenam irrogauit hanc, ut myrica coronati per urbem circumducerentur, quo eos malitiae palmam esse consequutos manifeste appareret.* Sed sunt adhuc nonnulla alia ad hanc legem monenda, quae in aliam commentationem differenda esse videmus. Vos, Cives amantissimi, iis, quas ab initio proposuimus, precibus monitisque ut locum apud vos esse velitis, iterum iterumque rogamus. P. P. Kal. Januar. cIcIcCLXVIII.